
 
🕾 tel. 0871345398 🗆 fax 0871345408  e mail: chic83500p@istruzione.it🗆 codice fiscale 93048750694  

 

www.comprensivo2chieti.edu.it □ PEC: chic83500p@pec.istruzione.it 
Scuole del’Infanzia: Via Arenazze - Via Valera - Via Masci - Tricalle 

Scuole Primarie: Via Arniense – Corradi - Madonna del Freddo - Via per Francavilla 
Scuola Secondaria 1° grado: “Vicentini – Della Porta” 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N° 2 
66100 CHIETI 🗆 Via Arniense, 2 

 

 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-60 

CUP: E79J2200025000                                                                                              Al sito web della scuola 

CIG: Z8737148E9          All’albo online 

      Amministrazione Trasparente 

                                                                                            Agli atti 
                                                                                                                  Al DSGA                                

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

annessa dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex art. 47 e segg. D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i. di non 

utilizzo delle convenzioni “CONSIP s.p.a.” (www.acquistinretepa.it) ai fini dell’approvvigionamento di beni e 

servizi (redatta e sottoscritta ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis, L. 23.12.99, n. 488 e s.m.i.), relativa alla fornitura di 

attrezzature e strumenti didattici per la realizzazione di ambienti e laboratori per la transizione ecologica. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 e il successivo regolamento attuativo, D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento di diritto di    

             accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  D.Lgs. 19  

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), il  quale prevede che, per 

importi inferiori a 40.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4, delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097, di attuazione del D. lgs. 18  aprile 2016,  

n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e i successivi aggiornamenti;  

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

 

mailto:chic83500p@istruzione.it
mailto:chic83500p@pec.istruzione.it




 
🕾 tel. 0871345398 🗆 fax 0871345408  e mail: chic83500p@istruzione.it🗆 codice fiscale 93048750694  

 

www.comprensivo2chieti.edu.it □ PEC: chic83500p@pec.istruzione.it 
Scuole del’Infanzia: Via Arenazze - Via Valera - Via Masci - Tricalle 

Scuole Primarie: Via Arniense – Corradi - Madonna del Freddo - Via per Francavilla 
Scuola Secondaria 1° grado: “Vicentini – Della Porta” 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N° 2 
66100 CHIETI 🗆 Via Arniense, 2 

 

VISTA la delibera n. 6 del consiglio d’Istituto del 02/12/2021 con la quale è stato approvato l’aggiornamento per 

l’anno scolastico 2021/22 del Piano Triennale per l’Offerta Formativa (P.T.O.F.) relativo al triennio 2019-

2022; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia; 

 

VISTO il progetto presentato e approvato dal consiglio d’istituto nella seduta del 14/01/2022 con delibera n.12 e 

dal collegio dei docenti nella seduta del 23/05/2022; 

 

VISTA la nota M.I. Prot. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto  e impegno 

di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. 5149 del 30/05/2022 con cui è stato inserito il progetto in oggetto 

nel Programma Annuale 2022; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento approvato con delibera n.7, in consiglio di istituto, il 21 febbraio 2019, che disciplina  le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, aggiornato con delibera 

del consiglio di Istituto in data 8 settembre 2021; 

 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art. 1, commi 149 lett. b, 150, 154 e 158), ai sensi della quale è fatto 

obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01.01.2013, dell’utilizzo delle Convenzioni 

CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

 

DATO ATTO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive in merito alla tipologia di fornitura necessaria; 

 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato dalla quale risulta che l’offerta maggiormente rispondente ai 

fabbisogni dell’Istituto è quella dell’operatore economico DM ARREDI srls con sede in via Alessandrini 

6/B, cap 66054 – VASTO (CH) (Codice fiscale + P.IVA 02689110696); 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione del responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

 

VISTO il decreto prot. 5150 del 13/05/2022, con il quale il dirigente scolastico ha assunto l’incarico di RUP;  

 

mailto:chic83500p@istruzione.it
mailto:chic83500p@pec.istruzione.it


 
🕾 tel. 0871345398 🗆 fax 0871345408  e mail: chic83500p@istruzione.it🗆 codice fiscale 93048750694  

 

www.comprensivo2chieti.edu.it □ PEC: chic83500p@pec.istruzione.it 
Scuole del’Infanzia: Via Arenazze - Via Valera - Via Masci - Tricalle 

Scuole Primarie: Via Arniense – Corradi - Madonna del Freddo - Via per Francavilla 
Scuola Secondaria 1° grado: “Vicentini – Della Porta” 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N° 2 
66100 CHIETI 🗆 Via Arniense, 2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanna Santini 

Firmato digitalmente 

 

RITENUTO di individuare quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 in quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito 

dal Consiglio d’Istituto per l’acquisto di beni e servizi; 

 

VISTO il provvedimento prot. 6644 del 07/07/2022 con il quale il dirigente scolastico assume l’incarico di 

progettista a titolo gratuito e il relativo finanziamento insieme ai fondi relativi alle spese di addestramento 

all'uso delle attrezzature e quelle per piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno sono recuperati a 

favore delle spese relative alle forniture; 
 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

SENTITO il D.S.G.A.,  

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

✓ l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per 

la fornitura di attrezzature e strumenti didattici per la realizzazione di ambienti e laboratori per la transizione 

ecologica alla Ditta DM ARREDI srls con sede in via Alessandrini 6/B, cap 66054 – VASTO (CH) (Codice 

fiscale + P.IVA 02689110696) per un importo massimo pari ad € 23750 IVA 22% inclusa; 

✓ di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 23750 IVA 22% compresa da imputare alla scheda finanziaria 

A/A03/14 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

✓ di assumere l’incarico di R.U.P in relazione al procedimento. 

 

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i. in 

caso di false attestazioni e dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 

 

DICHIARA 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i 

medesimi non sono presenti su MePA. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online e su amministrazione trasparente ai sensi della vigente 

normativa. 

 

 

mailto:chic83500p@istruzione.it
mailto:chic83500p@pec.istruzione.it


 
🕾 tel. 0871345398 🗆 fax 0871345408  e mail: chic83500p@istruzione.it🗆 codice fiscale 93048750694  

 

[Digitare qui] 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N° 2 
66100 CHIETI 🗆 Via Arniense, 2 

 

mailto:chic83500p@istruzione.it

		2022-07-07T12:59:44+0200
	GIOVANNA MARIA SANTINI




